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Saude X Trabalho no Brasil

Anuario Estatistico INSS 2012

Total 752.121 729.413 730.585/741.205 705.239
CAT Registrada 534.248 529.793 538.480/543.889 541.286
Tipico 424.498 417.295 423.167/426.153 423.935
Trajeto 90.180 95.321 100.230 102.396
Doengas do 19.570 17.177 15.083 14.955
Trabalho

CAT sem registro 199.117 179.681 172.684 163.953
Incapacidade 14.605 15.942 14.811/16.658 14.755
permanente

Obitos 2.560 2.753 2.882/2938 2.731



Quais sao os principais motivos de
afastamento do trabalho?

o Ee e E

Doencas do sistema osteomusculare 227.967 272.840 276.653
do tecido conjuntivo

Lesdes, envenenamento e outras 136.163 171.175 179.958
consequéncias de causas externas

Transtornos metais e 130.902 155.966 150.201
comportamentais

Doencas do aparelho circulatério 98.392 110.222 107.782
Neoplasias 54.443 65.646 70.083



Acidentes do Trabalho - Tipico

Setor de Atividade EconOmica

-m = = .

Agropecuaria 22.090 21.280 19.621 18.300
Industria 215.905 211.993 214.923 210.164
Servigos 182.681 181.132 189.118 193.042

lgnorado 3.822 2.890 2.491 2.429



Acidente do Trabalho — Tipico

Motivo

Motvo 2010|2011 |2012

Ferimento do punho e da mao
Fratura ao nivel do punho e mao
Traumatismo superficial do punho/mao
Traumatismo superficial tornozelo/pé
Fratura do pé

Traumatismo superficial da perna
Ferimento na cabeca

Fratura da perna

Fratura do antebraco

Traumatismo de regido i especificada
Ferimento na perna

Ferimentos tornozelo e pé

Amputacao traumatica punho e mao

67.465
33.339
29.444
11.763
11.246
10.798
10.588
7.910
7.249
7.172
6.815
6.362
6.072

66.259
33.504
30.005
12.610
11.290
11.550
10.938
7.846
7.557
7.641
6.571
6.366
6.032

63.848
32.543
29.668
12.727
11.038
11.561
11.069
7.762
7.459
7.526
6.386
6.251
5.872



Acidente do Trabalho — Tipico
Parte do Corpo Atingida

Dedo 129.066 129.733 127.377
Mao 36.523 37.249 36.557
Pé 31.288 32.533 32.565
Joelho 18.602 18.986 18.574
Olho 16.928 16.548 17.283
Cabeca 16.121 17.041 16.912
Dorso 15.957 15.224 13.938
Antebraco 15.434 15.220 15.481
Braco 13.199 13.136 13.216
Articulacao do Tornozelo 12.781 18.986 13.574
Perna 12.010 12.324 12.510



